
2022 RECEITA FUNDEB ICMS % ICMS / RECEITA 

FUNDEB

Janeiro 2.468.362.504,75 1.556.864.932,24 63,07%

Fevereiro 1.567.887.362,09 1.050.516.387,90 67,00%

Março 2.530.213.206,91 2.070.485.192,07 81,83%

Abril 1.907.854.800,23 1.526.774.398,26 80,03%

Maio 2.368.017.453,19 1.894.242.240,59 79,99%

Junho 1.749.452.965,06 1.397.209.090,58 79,87%

Julho 1.895.216.690,99 1.616.617.739,38 85,30%

Agosto 2.239.270.861,42 1.913.527.661,26 85,45%

Setembro 1.693.929.720,85 1.429.669.081,69 84,40%

Outubro 1.923.082.370,40 1.524.518.703,28 79,27%

Novembro 1.969.937.170,71 1.610.871.063,66 81,77%

Dezembro 2.400.945.333,93 2.022.698.354,15 84,25%
TOTAL 24.714.170.440,53 19.613.994.845,06 79,36%

2022 ICMS % ICMS / RECEITA FUNDEB

Janeiro 1.556.864.932,24

Fevereiro 1.050.516.387,90 -32,52%

Março 2.070.485.192,07 97,09%

Abril 1.526.774.398,26 -26,26%

Maio 1.894.242.240,59 24,07%

Junho 1.397.209.090,58 -26,24%

Julho 1.616.617.739,38 15,70%

Agosto 1.913.527.661,26 18,37%

Setembro 1.429.669.081,69 -25,29%

Outubro 1.524.518.703,28 6,63%

Novembro 1.610.871.063,66 5,66%

Dezembro 2.022.698.354,15 25,57%
TOTAL 17.591.296.490,91

0,26                                                                    

2022 RECEITA FUNDEB ICMS % ICMS / RECEITA 

FUNDEB

1º QUADRIMESTRE - 73,22% 8.474.317.873,98 6.204.640.910,47 73,22%

2º QUADRIMESTRE - 82,67% 8.251.957.970,66 6.821.596.731,81 82,67%

3º QUADRIMESTRE - 82,47% 7.987.894.595,89 6.587.757.202,78 82,47%
TOTAL 24.714.170.440,53 19.613.994.845,06 79,36%

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CENTRO DE GESTÃO DO FUNDEB

RECEITA FUNDEB - ICMS  2022
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